
Ministerio 
de Turismo

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

M ontevideo, 3  0  MATO 202^!

VISTO: la invitación cursada al M in is te rio  de Turism o po r parte del Is titu to  

di Istruzione Superiore "E rm in io  Maggia", de la ciudad de Stresa, República 

Italiana;

RESULTANDO: I) que la m ism a consiste en la partic ipación de un

represen tan te  del citado M in is te rio  ju n to  a un representante  de la D irección 

General de Educación Técnico Profesional -  UTU, para v is ita r y conocer 

acerca de la experiencia fo rm ativa  en el Sector tu rís tico  en el m encionado 

país;

II) que dicha visita se llevará a cabo del 3 al 6 de ju n io  de 

2024, en la m encionada ciudad de Stresa;

CONSIDERANDO: I) que se estim a conveniente que pa rtic ipe de dicho 

evento, el func iona rio  del M in is te rio  de Turism o, Sr. Oscar Iro ld i;

II) que el nom brado  estará en carácter de M isión Oficial 

del 2 al 6 de ju n io  de 2024;

III) que asim ism o el Sr. Iro ld i po r m otivos personales 

hará uso de su licencia del 7 al 10 de ju n io  de 2024, habiéndosele liqu idado  

los viá ticos solo po r el período co rrespond ien te  a la M isión Oficial;

ATENTO: a lo p recedentem en te  expuesto y a lo establecido po r el artícu lo  

19 de la Ley N° 15.809, de 8 de abril de 1986, a rtícu lo  53 de la Ley N° 16.170, 

de 28 de d ic iem bre  de 1990, en la redacción dada po r el artícu lo  49 de la 

Ley N° 19.924, de 18 de d ic iem bre  de 2020, artícu lo  54 de la Ley N° 16.170 

re ferida, artícu lo 46 de la Ley N° 19.924 re ferida , artícu lo  23 de la Ley 

N° 16.226, de 29 de octubre  de 1991, Decreto N° 401 /991 , de 5 de agosto de 

1991, Decreto N° 148/992, de 3 de abril de 1992, Decreto N° 56/002, de 19 

de feb re ro  de 2002, Decreto N° 7/009, de 2 de enero de 2009 y Decreto 

N° 108/015, de 7 de abril de 2015, num era l 1° de la Resolución del Poder



Ejecutivo N° 421/020, de 1o de abril de 2020, en la redacción dada po r la 

Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de noviem bre de 2021;

LA PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

en ejercicio de atribuciones delegadas 

R E S U E L V E :

1) Desígnase en M isión Oficial al func ionario  del M in iste rio  de Turism o, 

Sr. Oscar Iro ld i, del 2 al 6 de ju n io  de 2024, en la ciudad de Stresa, República 

Italiana, con m otivo de la invitación cursada por el Is titu to  di Istruzione 

Superiore "E rm in io Maggia", a realizar una visita y conocer acerca de la 

experiencia fo rm ativa  en el Sector tu rís tico  del m encionado país, del 3 al 6 

de ju n io  de 2024.

2) Los viáticos correspondientes a 3 días al 100% más 2 días al 40% 

ascienden a la suma de U$S 862,60 (dólares estadounidenses ochocientos 

sesenta y dos con 60/100), se liqu idarán de acuerdo con lo d ispuesto po r el 

Decreto N° 401/991, de 5 de agosto de 1991 y se a justarán po r las 

variaciones que se operen en la escala básica de viáticos del M in iste rio  de 

Relaciones Exteriores duran te  el período de la M isión.

3) El costo de los pasajes por el tra m o  M adrid -  M ilán - M adrid, asciende a 

la sum a de U$S 521 (dólares estadounidenses qu in ien tos ve in tiuno); el 

tra m o  M ontevideo -  M adrid -  M ontevideo no se generan costos por cuanto 

los m ism os serán cub iertos con el Convenio suscrito con la em presa Iberia; 

y el tra m o  Milán -  Stresa -  Milán, no genera costo por cuanto el m ism o se 

realizará de fo rm a particular.

4) La erogación resultante se atenderá con cargo a los créditos 

presupuésta les del Inciso 09, Unidad Ejecutora 003 "D irección Nacional de 

Turism o", Programa 322 "Cadenas de Valor M otores de Crecim iento", 

Financiación 1.1 "Rentas Generales", ob jetos del gasto 232 y 235.



Ministerio 
de Turismo

5) Por in te rm ed io  del M in is te rio  de Relaciones Exteriores p roporc iónese  el 

pasaporte correspond ien te .

6) C om uniqúese a la O ficina de P laneam iento y P resupuesto y pase al 

M in is te rio  de Turism o.

D ra. M ariana C abrera  C am ejo

Prosecretaría de la 
Presidencia la República


